6

中信证券股份有限公司

关于沈阳富创精密设备股份有限公司增加 2023年度

日常关联交易额度预计的核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”、“保荐人”）作为沈阳富创

精密设备股份有限公司（以下简称“富创精密”、“公司”）首次公开发行股票并

在科创板上市的保荐人，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交

易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1

号—规范运作》《科创板上市公司持续监管办法（试行）》等有关规定，对富创精

密增加 2023年度日常关联交易额度预计事项进行了核查，核查情况及核查意见

如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

公司分别于 2023年 2月 27日、2023年 3月 16日召开了第一届董事会第

十八次会议和 2023 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于审议公司 2023

年度日常关联交易预计事项的议案》。

公司于 2023年 11月 30日召开了第二届董事会第二次会议，审议通过了《关

于增加 2023年度日常关联交易额度预计的议案》，公司全体独立董事就上述议

案发表了事前认可意见及明确同意的独立意见。

公司于 2024年 3月 26日召开了第二届董事会第四次会议，审议通过了《关

于增加 2023年度日常关联交易额度预计的议案》，并于同日召开第二届董事会

2024 年第一次独立董事专门会议，审议通过了《关于增加 2023 年度日常关联

交易额度预计的议案》。各独立董事认为：本次新增 2023年度日常关联交易预

计事项为公司正常的业务需要，属于公司正常经营和业务发展需要，各项交易根

据自愿、平等、互惠互利的原则进行。按照公允的定价方式执行，不存在损害公

司和全体股东利益的情形。关联交易对公司的财务状况、经营成果不会产生任何

7

不利影响，不会对公司的独立性产生不利影响，不存在损害公司及非关联股东尤

其是中小股东合法权益的情形，公司的主要业务也不会因此类交易而对关联方形

成依赖，不影响公司的独立性。因此一致同意该议案。

本议案无需提交股东大会审议。

（二）本次增加日常关联交易额度预计金额和类别

单位：万元

关联交

易类别

关联

人

2023年度

原预计额

度

本次拟增

加预计额

度

本次增加后

2023年度预

计额度

占同类

业务比

例（％）

2023年 1-9

月实际发

生金额

增加原

因

向关联

人销售

产品、

商品

拓荆

科技

股份

有限

公司

15,000.00 3,000.00 18,000.00 11.65 7,659.77

因业务

发展需

要，对方

采购需

求增加

小计 15,000.00 3,000.00 18,000.00 11.65 7,659.77

注 1：拓荆科技股份有限公司（含其合并报表范围内的下属公司）包括：拓荆科技股份有限

公司、拓荆科技（上海）有限公司、拓荆键科（海宁）半导体设备有限公司、拓荆创益（沈

阳）半导体设备有限公司。

注 2：2023年度预计金额占同类业务比例的分母为 2022年度同类业务金额。

注 3：本次预计金额未经审计，占同类业务比例系与 2022 年度同类业务经审计发生额的比

较。

注 4：本次增加后 2023年度预计额度是对自 2023年第一次临时股东大会审议通过之日起至

2023年年度股东大会召开之日止期间将要发生的日常关联交易的预计。

二、关联人基本情况和关联关系

（一）关联人的基本情况

1、拓荆科技股份有限公司（以下简称“拓荆科技”）

1）基本情况

关联方基本信息

企业名称 拓荆科技股份有限公司

性质 股份有限公司（外商投资、上市）

法定代表人 刘静

注册资本 18,818.8255万人民币

成立日期 2010年 4月 28日

住所 辽宁省沈阳市浑南区水家 900号

8

关联方基本信息

经营范围

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广，电子专用设备制造，电子专用设备销售，半导体

器件专用设备制造，半导体器件专用设备销售，机械零件、零部

件加工，机械零件、零部件销售，销售代理，非居住房地产租赁

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

实际控制人 无实际控制人

2023年度 1-9月/2023年 9月 30日主要财务数据（万元）

总资产 879,292.93

净资产 407,373.15

营业收入 170,250.70

净利润 26,952.31

注：上述资料来源于《拓荆科技股份有限公司 2022年年度报告》、《拓荆科技股份有限公司

2023年第三季度报告》、国家企业信用信息公示系统。

2）关联关系

公司董事齐雷担任拓荆科技董事。根据《上海证券交易所科创板股票上市规

则》的相关规定，拓荆科技公司的关联法人。

（二）履约能力分析

上述关联方依法持续经营，过往发生的交易能正常实施并结算，具备良好的

履约能力。公司将就上述交易与相关关联方签署合同或协议并严格按照约定执

行，履约具有法律保障。后续，公司将持续密切关注关联方履约能力，如果发生

重大不利变化，将及时采取措施维护公司和股东的权益。

三、增加日常关联交易的主要内容

（一）增加关联交易主要内容

公司的关联交易主要为向关联人销售商品。关联交易的定价遵循平等、自愿、

等价、有偿的原则，有关协议或合同所确定的条款是公允的、合理的，关联交易

的价格依据市场定价原则确定，并采用合同约定的结算方式，按照相关进度进行

收款。

（二）关联交易协议签署情况

为维护双方利益，公司在上述预计的范围内，将根据业务开展情况与相关关

联方签订对应合同或协议。

四、日常关联交易目的和对上市公司的影响

9

上述关联交易为公司正常生产经营所需发生的交易，均为公司与关联方之间

发生的经常性、持续性关联交易，是公司与关联方间正常、合法的经济行为，有

利于公司正常经营，符合公司及全体股东利益。公司与关联方的日常关联交易价

格的制定遵循公平、自愿原则，以市场价格为依据，由双方协商确定交易价格，

不会对公司及公司财务状况、经营成果产生不利影响，不存在损害公司及全体股

东特别是中小股东利益的行为，公司不会因上述交易而对关联方形成较大依赖，

也不会影响公司的独立性。

五、保荐人核查意见

经核查，保荐人认为：公司增加 2023年度日常关联交易额度预计事项已经

公司第二届董事会第四次会议与第二届监事会第四次会议审议通过，关联董事予

以回避表决，并已经独立董事专门会议审议通过，相关决策程序符合相关法律、

法规及《公司章程》的规定。

公司上述日常关联交易事项均是公司正常生产经营所必需，定价原则依据市

场公允价格合理确定，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益，不影响

公司的独立性，公司主要业务亦不会因此形成对关联方的依赖。

综上所述，保荐人对公司增加 2023年度日常关联交易额度预计事项无异议。

（以下无正文）